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Abstract

Polyploidization is a key mechanism of rapid speciation, with many phenotypic consequences

which extent, however, is poorly understood. A deeper understanding of the evolutionary

implications of genome duplication is limited due to lack of knowledge of the links between

changes in genome, the phenotype of the individual and environmental constraints. Natural

lineages closely related to model species represent the ideal systems for addressing such

questions. The thesis is thus focuses on highly promising yet overlooked di-polyploid system

within Arabidopsis genus. In the western Carpathians morphologically distinct populations of

diploid and tetraploid plants of Arabidopsis arenosa grow along a marked altitudinal gradient.

Using high-throughput DNA sequencing, measuring morphological characteristics and

collecting ecological data of high alpine and foothill populations I try to reveal main trends of

genetic and morphological variability of these populations. Additionaly, using morphometrics

of natural and experimentally planted populations we want to test the hypothesis whether

morphological divergence of alpine and foothill populations has a genetic basis or is driven by

phenotypic plasticity. The presented thesis is an important multidisciplinary combination of

genetic research on natural related of model organism and field measurements. Close

relationship Arabidopsis arenosa to model organism Arabidopsis thaliana allows to interpret

the results in a broader framework.
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Abstrakt

Polyploidizace je klíčový mechanismus rychlé speciace rostlin s řadou fenotypických

důsledků, jejichž rozsah je stále nedostatečně prozkoumán. Hlubšímu porozumění evolučním

důsledkům genomové duplikace brání hlavně nedostatečná znalost souvislostí mezi změnami

na úrovni genomu, fenotypu jedince i ekologických vazeb. Tyto souvislosti je možné nejsnáze

studovat v přírodních populacích blízkých příbuzných modelových druhů, pro něž je k

dispozici nejvíce informací o struktuře a regulaci genomu a jeho interakcích s fenotypem.

Tato práce se proto zaměřuje na slibný dosud přehlížený di-polyploidní systém v rámci rodu

Arabidopsis. V oblasti západních Karpat nalézáme morfologicky odlišné populace diploidních

i tetraploidních rostlin druhu Arabidopsis arenosa rostoucích podle výrazného výškového

gradientu. Pomocí měření morfologie, sběru ekologických dat a genotypování SNP markerů

(získaných high-throughput DNA sekvenováním) populací z vysokohorského prostředí a

z podhůří jsem se pokusila poodhalit hlavní směry genetické a morfologické variability těchto

populací. Zároveň pomocí morfometrického studia přírodních i pěstovaných populací jsem

testovala hypotézu, zda výrazná morfologická odlišnost horských populací a populací z

podhůří představuje geneticky či ploidně podmíněnou odlišnost nebo projev fenotypické

plasticity jedné linie se širokou nikou. Předkládaná práce nabízí dosud ojedinělou kombinaci

genetického výzkumu na divokých příbuzných modelového organismu a terénních datech.

Blízká příbuznost Arabidopsis arenosa s modelovým organismem Arabidopsis thaliana

umožňuje zasadit výsledky práce do širšího kontextu vědeckých poznatků.
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1. Introduction

My thesis addresses phenotypic consequences of whole genome duplication (polyploidy) in

natural populations exhibiting altitudinal differentiation. As a suitable example I chose a

polyploid complex of Arabidopsis arenosa agg. (Měsíček 1970, Měsíček a Goliášová 2002)

in a small area of Western Carpathians (Tatras in Slovakia) where it encompasses diploid and

autotetraploid populations both spanning over a remarkable altitudinal gradient of 1500 m.

Populations of A. arenosa are very morphologically different, especially high altitude

populations against lower populations. In the alpine belt itself, we can observe slight

morphological differentiation even among populations of different ploidy level that were

mirrored in their distinct (yet invalid) taxonomic treatments (Měsíček and Goliášová 2002,

Schmickl et al 2012).

Therefore, I asked what the causes of this foothill-alpine morphotype differentiation are, as

the principal question of my thesis. I hypothesized that this striking morphological

differentiation could be caused by several (non-exclusive) explanations: a) ecological

conditions, b) genetic background or c) ploidy level differentiation.

This whole complex in the Tatras is also well suitable for study of general consequences of

polyploidization. Our question was, what the role of genome duplication in colonization of

alpine environments is. Due to the availability of genetic resources for its close relatives with

assembled reference genomes (A. thaliana, A. lyrata). I could easily leverage new modern

methods based on high-throughput DNA sequencing (RADSeq – Restriction site associated

DNA Sequencing) for addressing this question. Further, I analyzed ploidy level of the

populations from High Tatras, Western Tatras and Low Tatras and in the surrounding foothill

areas by means of flow cytometry. Finally, I screened the phenotypes of the natural

populations (by measuring morphological characters) and described their niches by screen of

ecological conditions at the original sites occupied by A. arenosa (e.g., soil sampling,

orientation of slope, gradient).
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2. Literature review

2.1. Polyploidization

Polyploidization, i.e. multiplication of the whole chromosome sets, is a key mechanism of

speciation in plants (Soltis et al. 2009). It is an instant change and new species is often

strongly reproductively isolated from its parental species (e.g., Coyne and Orr 2004). The

expansion of genome is followed by various changes. For example polyploidisation may

affect size and morphology of individual, in growth rates and viability of individual or in

tolerance to ecological conditions or competitiveness (Levin 2002). Commonly debated result

of polyploidization is that polyploids have benefit in extreme conditions and their occurrence

is higher in alpine ecosystems (Husband et al. 2013). However, only a few empirical studies

addressed such questions. To comprehensively assess this question, more polyploid

complexes with altitudinal differentiation should be studied and the studies should combine

phenotypic (ecological, morphological) and genetic approaches. The new modern ecological-

evolutionary view can provide study of polyploid complexes of close relatives to model

organism. For this reason, the focal species of my thesis, Arabidopsis arenosa is well suitable

to address such question (see section 2.3.).

How can polyploids originate? Firstly, genome doubling may result from interaction of

genetically close plant(s) within one species. The plants originated this way are called

autopolyploids. They have two sets of the same homologous chromosomes (Parisod et al.

2010). The second way is formation a new individual due to fusion of chromosome sets from

two different plant species (typically following their hybridization). This new individual is

made from two different sets of chromosome and is called allopolyploid (Ramsy a Schemske

1998). The allopolyploids could have the problem with mating, because their new

chromosomes might be not compatible (Comai 2005). This differences is need to consider

especially in molecular studies, because in allopolyploids it is difficult to distinguish between

consequences of hybridization or polyploidization.

With respect to polyploidization, Arabidopsis genus represents a well-studied model systems

(e.g. Clauss and Koch 2006, Hunter and Bomblies 2010). However, molecular-evolution

processes are usually well studied in Arabidopsis, but polyploidization in natural populations

and its ecological-evolutionary consequences are virtually unknown.
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In genus Arabidopsis we can find several examples of allopolyploids between diploid

lineages, because of incomplete isolation between these species, for example allotetraploids

A. suecica and A. kamchatica (Bomblies and Weigel 2007). Some changes in ecological

niches were observed, but not statistically valuated.

Among the most significant natural polyploid belongs complicated di- tetraploid complex A.

arenosa agg. (Kolář et al. 2015, Měsíček 1970, Schmickl et al. 2012). The benefit of these

complex is its close related of cytotypes and containing of autotetraploids with tetrasomic

inheritance (Arnold et al. 2015).

Alpine populations of the A. arenosa complex in the Western Carpathians (Tatry Mts.) are

genetically distinct from alpine populations of remaining mountains areas occupied by A.

arenosa (Arnold et al. 2015, Kolář et al. 2016, and unpublished data). In traditional concepts

the alpine Tatrean populations were differentiated as a separate species A. neglecta.

While in most of mountains is just tetraploid cytotype, in the Tatry Mts. we can find both

diploid and tetraploid cytotype. Diploid and tetraploid cytotypes also occur in the surrounding

lower altitude. In this area we can observe mosaic of different cytotypes through different

altitude. In our previous research we find some triploids and mixed populations in this area

(Kolář et al. 2015).

The Western Carpathian area is well suitable for studying polyploidization and its

consequences with relation to colonization of alpine areas. There is a big species diversity

likely reflecting survival of A. arenosa populations in local glacial refugium (Kolář et al

2016), and this area is considered as a speciation area for this group (Schmickl et al. 2012).

2.2. Study group

The A. arenosa complex includes annuals, biennials or shortly multiannual herbs. They are 5

– 45 cm height and they have ground rosette. This plants grow in natural habitats rocky

characters. Especially in shady places, wetting rocks or scree in substrate range from

limestone to siliceous substrate. They can grow in the secondary places, like disrupted

habitats, roadsides, railways or on alluvial gravels.

In this area take palace repetitive process of polyploidization and hybridization (Clauss a

Koch 2006), which increases complexity of the species and demands further study.
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Between alpine and foothill populations we can find at the first sight obviously differences


[…]

AA167 Rackove plesa A 4x x x x x Žilinský kraj Pribylina, Račko open places in M. Lučanová, K. 49.200048 19.804658 1690
AA168 Tri Kopy A 4x x x x x Žilinský kraj Zuberec, Zvero wet rocks, scree F. Kolář, K. Mar 49.204509 19.735202 1783
AA169 Banikov A 4x x x x x x Žilinský kraj Vysoké Tatry, B wet rocks M. Lučanová, J. 49.201166 19.708372 1864
AA170 Tristarska Dolin LA mix x x x x Prešovský kraj Žiar, Tristárska open gravely sit F. Kolář, M. Luč 49.250216 20.205255 1380
AA171 Hranovnica F 4x x x x x x x Prešovský kraj Hranovnica, slo rocky eroded sl F. Kolář, M. Luč 49.00716 20.286407 720
AA172 Primovce F 4x x x x x Prešovský kraj Primovce, Prim shady rocks F. Kolář, M. Luč 49.015874 20.382482 605
AA173 Ganovce F 2x x x x x Prešovský kraj Gánovce, traver exposed rocks F. Kolář, M. Luč 49.029877 20.320654 664
AA176 Velke Hincovo p A 2x x x x x Prešovský kraj Vysoké Tatry, M open moist grav F. Kolář 49.175629 20.060517 1950
AA178 Sivy Vrch LA 4x x x x x x Žilinský kraj Zuberec, rocks exposed rocks F. Kolář 49.2124 19.63682 1700
AA182 Kralova Lehota F 2x x x x x Žilinský kraj Kráľova Lehota, exposed dry roc K. Marhold, J. S 49.015286 19.811092 670
AA183 Maluzina F 2x x x x x x Žilinský kraj Malužiná, slope eroded slope K. Marhold, J. S 48.9845 19.7573 735
AA184 Liptovsky Hrado F 2x x x x x Žilinský kraj Liptovský Hrádo eroded slope K. Marhold, J. S 49.03862 19.7005 624
AA208 Baba F 2x x x x x x x Prešovský kraj Svit, Baba hill, S forest clearing i J. Bayerová, J. 49.043514 20.180772 844
AA225 Bukovinka - Ru F 4x x x x x x Žilinský kraj Ružomberok - J rocks and spars J. Bayerová 49.017836 19.283829 576
AA226 Prosiecka dolin F 4x x x x x Žilinský kraj Prosiek, transec semi-shady roc J. Bayerová 49.160034 19.496156 656
AA227 Velka Studena A 2x x x x x x Prešovský kraj Vysoké Tatry, V alpine scree J. Bayerová 49.176168 20.149984 2070
AA228 Pod Polskym hr A 2x x x x x Prešovský kraj Vysoké Tatry, n rocks J. Bayerová 49.173809 20.139095 2147
AA229 Kvacianska doli F 4x x x x x x x Žilinský kraj Kvačany, rocks shady rocks, dis J. Bayerová 49.183171 19.541024 673
AA234 Pieniny F 4x x x x x x Prešovský kraj Lesnica, N facin shady rocks in b F. Kolář, G. Fux 49.411733 20.448837 437
AA235 Kamenica F 4x x x x x x Prešovský kraj Kamenica, rock rocks and scree F. Kolář, G. Fux 49.210747 20.928184 633
AA236 Kamenna Baba F 2x x x x x x Prešovský kraj Lipovce, at the l shady limestone F. Kolář, G. Fux 49.05893 20.930605 659
AA240 Bela F 2x x Žilinský kraj Vysoké Tatry, al aluvial deposits F. Kolář, A. Kno 49.12157 19.866136 853
AA241 Branisko F 2x x x x x Prešovský kraj Branisko, Rajto disturbed sites J. Bayerová, K. 49.003297 20.861206 990
AA242 Cingov F 4x x x x x Košiský kraj Spišká Nová Ve shady north-faci J. Bayerová, K. 48.940175 20.477409 530
AA243 Babia Gora LA 2x x x Województwo Babia Gora, roc rock crevices F. Kolář, A. Kno 49.57483 19.538132 1660
AA244 Sutovo F 2x x x x x Žilinský kraj Šútovo, small li rocky and grave F. Kolář, A. Kno 49.15197 19.085165 480
AA247 Rysy - chata A 2x x x x x Prešovský kraj Rysy - just unde rock along turist M. Holcová 49.17465 20.08639
AA248 Rysy - pod vrch A 2x x x x x x Prešovský kraj Rysy- just under top of the Rysy M. Holcová 49.179549 20.08806 2488
AA306 Chabenec A 4x x x x x Nizke Tatry Nizke Tatry - Ch vlhka sluchta J. Bayerová 48.943407 19.493051 1852
AA307 Tri vody A 4x x Nizke Tatry Nizke Tatry - na mokry chodnik z J. Bayerová 48.94905 19.55399 1495
AA308 Zadna voda F mix x x Nizke Tatry Nizke Tatry - ce prikopa okolo a J. Bayerová 48.96848 19.57413 1152
AA309 Teply zlab LA 2x x x Zapadne Tatry Zapadne Tatry - kameny na turis J. Bayerová 49.258917 19.706397 1149
AA310 Trencin F 4x x x x x Trenčianský kra Trenčín, Trenči rocks in castle F. Kolář 48.894439 18.04673
AA321 Dumbier A 4x x x Nizke Tatry Nizke Tatry - po uzsi, vlhci, zapa J. Bayerová 48.93825 19.632066 1893
AA322 Krakova hola 2 LA 4x x x x x Nizke Tatry Nizke Tatry - m vykaceny svah J. Bayerová 48.991868 19.623027 1472
AA323 Smutna dolina A mix x x Zapadne Tatry Zapadne Tatry- cca dva roky sta J. Bayerová 49.202365 19.750004 1596
AA324 Choc LA 4x x x Dolný Liptov Chočské vrchy - forest and dwarf M. Holcová 49.148497 19.348828 1259
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