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Magisterská diplomová práce Jany Bayerové řeší aktuální otázku přizpůsobení a evoluce

rostlinných populací s rozdílným stupněm ploidie k ekologicky vyhraněnému prostředí –

alpinským stanovištím. K tomu si Jana vybrala vhodný modelový systém, okruh Arabidopsis

arenosa na Slovensku, který je složitým, avšak vzhledem k omezenému území obývanému

alpinskými populacemi, stále dobře uchopitelným modelem.

Úvodem práce je literární review zaměřená na charakteristiky, rozšíření a karyologickou

variabilitu studovaného komplexu v dané oblasti. V závěru úvodní části jsou pak položeny

hypotézy, které jsou řešeny v dalších částech.

Těžištěm práce jsou výsledky a navazující diskuze. Jana se již od začátku řešení své

bakalářské práce, na niž předkládaná práce navazuje, plně ponořila do sběru dat. Přestože její

práce zapadá do širší problematiky evoluce A. arenosa studované na katedře, Jana se své

„niky“ v problematice tatranských populací zhostila s nasazením a aktivně se účastnila sběru

všech terénních dat prezentovaných v práci i veškerého pozdějšího zpracování terénních

morfologických a ekologických dat. Vzhledem ke složitosti metody RAD sekvenování

vstoupila Jana do hodnocení molekulárních dat až ve fázi populačně-genetických analýz. To

však nepovažuji za nevýhodu neboť až analýza SNP dat je klíčovou částí zpracování high-

throughput sekvenačních dat, nejvíce se dotýkající vlastních biologických otázek. I této, na

katedře stále velmi nové, problematiky se Jana zhostila dobře, velmi oceňuji že pracovala

samostatně s využitím postupů a vlastních skriptů v prostředí R.

Za klíčový výsledek práce považuji zjistění, že pozorovaný nápadný alpinský morfotyp je

produktem složité interakce (cyto)genetického pozadí i ekologických faktorů daných

stanovišť i překvapivný minimální podíl stupně ploide na této diferenciaci.

Zásadním nedostatkem práce je bohužel nedopracovanost některých částí. Je zjevné, že

zejména část výsledků a diskuze by zasluhovala opakované pročtení, propojení jednotlivých

pasáží, vyčištění od překlepů i nevhodných slovních spojení a celkové „uzrání“ některých

myšlenek. Uznávám že toto je i práce (a chyba) školitele, snažil jsem se, ale ne na vše

bohužel v závěrečném hektickém finiši zbyl čas... I přesto považuji výsledky práce za vhodně

prezentovaný soubor velmi kvalitních cytogenetických, genetických ekologických a

morfometrických poznatků, které jistě poskytnou kvalitní základ pro sepsání respektované

vědecké publikace.

Práci i přes vytčené nedostatky v konečné prezentaci vřele doporučuji k obhajobě.
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